
 

 

 

  

COPIA 

 

 

 

Reg. Gen. n. 22 

del  11.10.2019 

 

 

Città di Locri 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE SUL COMPOSTAGGIO 

DOMESTICO 
 

L’anno 2019, il giorno undici del mese di ottobre, alle ore 17.00, convocato come da avvisi 

scritti in data 04/10/2019, Prot. 24077 consegnati a domicilio dal Messo Comunale, come da sua 

dichiarazione, si è riunito sotto la presidenza del Consigliere Avv. Domenico Maio in seduta 

pubblica sessione Ordinaria di 1ª convocazione, il Consiglio Comunale, composto dai Signori: 
 

 N.  Cognome/Nome Incarico Presente Assente   N.  Cognome/Nome Incarico Presente Assente 

1 
CALABRESE 
GIOVANNI 

Sindaco X   10 
LEONE PIERO 
EMILIO 

Consigliere X  

2 
SAINATO 

RAFFAELE 
Vicesindaco X   

11 
CAVALERI 

MARCO 
Consigliere X  

3 
MAIO 
DOMENICO 

Presidente X   12 
ROMEO 
GESSICA 

Consigliere  X 

4 
BALDESSARRO 

ANNA 
Consigliere X   

13 
CARABETTA 

VINCENZO 
Consigliere  X 

5 
SOFIA ANNA 
ROSA 

Consigliere X   14 
RATUIS 
MICHELE 

Consigliere X  

6 
PANETTA 

VINCENZO 
Consigliere X   

15 
GARREFFA 

ANNA 
Consigliere  X 

7 
FONTANA 
GIUSEPPE 

Consigliere X   16 
PASSAFARO 
SOFIA 

Consigliere  X 

8 
BUMBACA 

DOMENICA 
Consigliere X   

17 
PREVITE 

CARLO MARIA 
Consigliere  X 

9 
ACCURSI 
ROBERTA 

Consigliere X        

 

Partecipa il Segretario Comunale Generale Dott. Scuglia Domenico Libero 
 

 

IL PRESIDENTE 

Constatato che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di N° 12 su N° 17 Consiglieri in 

carica compreso il Sindaco, l’adunanza è legale a termini dell’art. 25 dello Statuto Comunale e 

dell’art. 14 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale:  

Dichiara aperta la discussione; 

 



 

 

 

PREMESSO CHE 

l’art. 198 del D.lvo 152/2006 recita che i Comuni disciplinano la gestione di rifiuti urbani con 

appositi regolamenti nel rispetto dei principi di efficienza ed economicità, stabilendo in 

particolare:  

 disposizione per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei 

rifiuti urbani; modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani;  

 modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani al 

fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il 

recupero degli stessi;  

 

CONSIDERATA  

la necessità di salvaguardare l’ambiente al fine di garantire la salute pubblica, attraverso la 

riduzione delle quantità dei rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento in discarica, con 

l’incremento della raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani; 

l’opportunità di ridurrei i conferimenti della frazione organica della raccolta differenziata dei 

rifiuti solidi urbani attraverso il compostaggio domestico; 

 

RITENUTO 

di voler valorizzare la partecipazione dei cittadini con particolare riferimento a forme di 

premialità economiche in funzione dei livelli di raccolta differenziata raggiunta; 

di voler diffondere il compostaggio domestico come strumento per il riutilizzo del rifiuto ed 

ancor prima come strumento di prevenzione della produzione di rifiuti; 

  

VISTO  

 il “Regolamento Comunale per il Compostaggio Domestico” predisposto 

dall’amministrazione comunale;  

 il D.L.vo n. 267 del 18/08/2000; Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33; 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 2 del T.U. 

approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Relazione l’assessore Sainato ; 

Il Consigliere Ratuis chiede chiarimenti su quanto avvenuto in passato ; 

Chiarisce l’assessore Sainato ; 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;  

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto lo Statuto approvato con atto consiliare n. 6 del 20/01/2000 e sue modifiche;  

 

Con votazione favorevole all’unanimità 

 

 

 

DELIBERA 

 Di approvare la proposta di deliberazione di cui trattasi come sopra descritta;  

 Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 

D.Lgs. del 14.03.2013, n.33 nella sezione “Amministrazione Trasparente“ e in 

adempimento dell’art. 23 del suddetto decreto, nella sotto sezione “Provvedimenti – 

Provvedimenti organi indirizzo politico” del sito web dell’Ente. 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

Fto Avv. Domenico Maio Fto Dott. Scuglia Domenico Libero 

  

____________________________ ____________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE 
In ordine alla regolarità tecnica 

(art.49 D.L.vo 267/2000) 

 

 

IL FUNZIONARIO 

Responsabile del Servizio 

Fto Arch. Nicola Tucci 

 

PARERE FAVOREVOLE 
In ordine alla regolarità contabile e alla copertura 

finanziaria (Comma 4, art.151  

del D.L.vo 18/8/2000 n. 267) 

 

 

          

 

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo comunale il ____________ e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 IL SEGRETARIO 

Data  _________________ Fto Dott. Scuglia Domenico Libero 

  

________________________ 

                                                                                                                           

 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA: 

        
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° D.Lvo 267/2000) 

 
 perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (Art.134,  comma  3° D.Lvo 267/2000) 

 

Data  _________________ 

 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

                  Fto Dott. Scuglia Domenico Libero 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 Scuglia Domenico Libero 
 

 

 


